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Anden del fra side 33. Astorga til Santiago de Compostelle. 

 

  
Katedralen til venstre og Gaudi slottet. 

 

Vi fik en enkelt fadøl foran sovestedet inden vi gik på op værelserne, hvor jeg fik læst lidt i min krimi inden 

øjenlågene faldt i, det blev en barsk dag i morgen vidste vi. 

63km. 

 

Astorga - Villafranca del Bierzo. 

Lørdag d. 28. august. 

Vi var oppe før fanden fik sko på, hvis man ellers kan skrive dette, når man bevæger sig i disciplens fodspor. 

Vi ville være tidligt ude, fordi vi vidste der ventede os en 36km. lang opstigning i et stræk, puha ved tanken. 

Vi havde set hvordan landskabet indimellem havde rejst sig for os, men vi troede ikke helt på at det kunne 

gå opad og opad i et så langt stræk, men vi blev klogere. 

 

De var ved at åbne restauranten lidt i syv nedenunder, så jeg fik et stykke brød og en varm kop kaffe, som 

jeg tog med udenfor, her jeg satte mig ved et bord i mørket for at nyde nadveren. Vi havde fået cyklerne ud 

af den fugtige kælderlignede lade som de havde stået i for natten, det var natportier der var gået med ud 

for at åbne den store træport indtil det store mørke rum. Vi kunne lige skimte de gamle motorcykler der 

også stod der, da vi trak af med vores cykler. Så de stod klar med bagagen pakket ved det bord jeg sad og 

spiste ved. Carsten, Lone og Marianne havde været over på tankstationen, der lå lige overfor, for at finde 

lidt morgenmad inden vi kørte af sted, de mente, det ville tage for lang tid at vente på restauranten rigtig 

åbnede, det jeg havde fået serveret , var af en flink dame som var ved at gøre klar til åbningen.  

 
Solen er ved at stå op, men vi er oppe, også oppe på cyklerne. 
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Lidt over syv mente vi det var forsvarligt at cykle af sted, det var stadig mørkt men dagens gry var så 

fremskredet, at vi kunne se vejen og omgivelserne. Vi rullede over igennem tankstationen og ned til vejen 

der gik mod vest, på det første stykke nedad og ud af byen opdagede vi hvor koldt der var der om 

morgenen, så vi stod alle af på skift og fik mere tøj på. Jeg fik handsker, en ekstra trøje og windbreaker på 

og så var det stadig hundekoldt. 

  
Vi stopper og får mere tøj på, der var kun 8-10 graders varme om morgenen. 

 

Vi trillede udenom en del pilgrimsvandrere til fods med deres store rygsække på skuldrene, der var mange 

af dem der var tidligt oppe, men vi mødte ingen biler, så jeg konstaterede, at Spanierne sov endnu, det var 

også i samme tanke, at jeg tænkte på at flytte til Spanien engang, hvis man kunne sove længe hver dag. 

Landskabet var fladt i starten, men efter nogle kilometre begyndte det at stige langsomt, først som små 

knolde for derefter at gå over i en lang stigning.  

 

Vi aftalte med Dreyers, at de bare kunne køre af sted, så ville Marianne og jeg komme senere, det er 

trættende for begge parter, når man vil køre i to forskellige tempi. Jeg lagde mig bagved Marianne og lod 

hende køre, det er sådan at når man har den langsomste kørsel, giver det meget at der ligger en bagved, 

det giver mere overskud og fart for den langsomst kørende part. På et tidspunkt skulle vi dreje af til 

venstre, men det opdagede Dreyers ikke, og på det tidspunkt kunne vi stadig se dem fremme, så vi kørte 

efter dem og også forkert, vi opdagede det først meget senere, da vi kørte igennem en landsby og så 

navnet på kortet.  

 

 
Så går det opad, cyklen står modsat for ikke at trille nedad. 

 
Det var en rigtig flot opkørsel og vi havde masser af tid til den. 

 

Vejen vi havde "valgt" var lidt længere, og måske knap så stejl men stejl nok, det var op igennem 

landskabet af snoede bjergveje med en fantastisk smuk udsigt hele vejen. Jeg stoppede op indimellem og 

nød udsigten ud over landskabet, vi mødte stadig næsten ingen biler og følte vi havde det hele for os selv. 

Vi trillede igennem små øde og mennesketomme landsbyer, vi kunne se på mange af husene, at folk var 

afgået eller rejst bort, der var ikke rigtig noget man kunne leve af her og der var for langt til arbejde, hvis 

man skulle slå sig ned der. Det var nok mest ældre mennesker der var tilbage, vi så jo også de ældre 
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bedstemødre feje brostenen foran deres hus, med deres tynde viftekoste, i mit næste liv vil jeg sælge gode 

danske koste i Spanien og i de andre sydeuropæiske lande. 
 

 

Vi stoppede i landsbyen Rabanal del Camino hvor Dreyers sad og ventede, vi gik ind på byens refudie og fik 

stemplet vores pilgrimspas. Vi var her i 1160 meters højde og var startet dagen i cirka 750meter, så vi var 

da kommet et stykke opad. Efter en kort pause forsatte vi opad, hvor det blev endnu stejlere. Vejen gik så vi 

kunne se ned på den stenende sti for gående pilgrimme, de var virkelig ude for en prøvelse på dette stykke, 

hvor det var meget over store sten og klippeunderlag. Der var enkelte mountainbike ryttere der fulgte selve 

stien og de kørte i laveste gear, deres cykler var helt røde og gule af støvet som de trak op. De vandrerne 

havde alle store stabile støvler på, så de ikke vred rundt i anklerne, de var også gule hele vejen op af 

benene.  

 
 

Nogle få kilometre før toppen kom vi til landsbyen Foncebadon, den så helt øde ud og husenes vinduer var 

lukket til af skodder. Det eneste der så ud til at være lidt liv i, var et hotel, der lå der på den bare bjergside, 

som måske nok blev brugt om vinteren til skiløbere, for øvrigt er passet lukket for gennemgående trafik om 

vinteren på grund af sne. 

 
Foncebadon. 

 
Bjerglandsbyen var delvis forladt. 

 
Rabanal del Camino her fik vi stempler i byens refudie. 

 
Det går op og op. 
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Udsigt fra toppen ned over Foncebadon og resten af Spanien, hvis man har gode øjne. 

 

Vi fortsatte det sidste stejle stykke op til toppen, hvor jeg stod af cyklen og trak den, når stigningen sagde 

mere en 13% på min GPS. Vi trillede det sidste stykke hen til den store pæl, som er en mindeplads for 

pilgrimme, hvor der lægges sten for dem man vil mindes, og for dem man ønsker det bedste for. Stakken af 

sten er igennem årene blevet højere og højere, så der var en ordentlig stak, med den høje pæl i midten. 

Mange pilgrimme har medbragt deres sten fra hjemegnen, jeg havde fundet mine nede for bjerget, og de 

var ikke ret store, men det er også tanken til de højere magter, at man skal have med her, ikke så meget 

størrelsen på stenen.  

 

Vi var nu i 1530 meter højde, og jeg fik lagt mine sten, en for hver af mine tætteste familie medlemmer. Vi 

fik taget billeder af ceremonien, og satte os for et hvil, her kunne vi sidde og se på de andre pilgrimmes 

afleveringer af sten, nogen snød og tog en fra stakken og fik taget billede af den, inden den blev lagt 

tilbage. Der ankom også en bus med turister, der gik lidt rundt om bussen inden de kørte igen. Dreyers var 

kørt i forvejen og vi nåede ikke at hilse på dem, inden de var kørt videre fra toppen. Marianne og jeg gik 

også over og kiggede på en lille bitte kirke, der lå et stykke væk, her sad der to damer og sang salmer ved et 

bord, de kunne høres rundt oppe på toppen og det gav lige den sidste mystik til, at man var tæt på himlen. 

Vi nåede også at stå på det speciel solur der var der, det kunne fortælle en klokken hele året, så snart solen 

var på himlen, det var noget med 12 månedsplader og trækken en time fra i nogen måneder, måske på 

grund af sommertiden, så det passede på nær en time. 
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Mindepælen og mine 5 sten. 

 

Vi fortsatte på bjergryggen hvor det gik op og ned, men af en flot vej der var skåret igennem landskabet, 

hele vejen med en flot udsigt. Da vi nåede frem til bjerglandsbyen Acebo, stoppede vi i den smalle gade, 

der gik ned igennem byen og fik frokost, vi sad udenfor og fik sandwich og cola, her nød vi solen, og lå og 

slappede af i nogle liggestole. Vi snakkede lidt med de gående pilgrimme, især kan jeg huske den unge 

kvinde, der sad der sammen med os, hun havde en enorm rygsæk, som hun med stort besvær, brugte 

meget tid på at spænde på hendes spinkle krop. Jeg fulgte hende med øjnene, da hun gik nedad igennem 

den smalle gade med de toppede brosten, det har været en meget hård tur for hende, med den store 

bagage, men hun havde fortalt, at når den først var spændt på ryggen, var det ikke så slemt. Jeg tror så ikke 

hun talte helt sandt, fordi det så ud som om at det var rygsækken der gik med hende og ikke omvendt.  
 

 
Middagspause i Acebo 

 
Charmerende smalle gader fra før bilen blev opfundet. 
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På toppen af bjerget. 

 
Endnu et hus der er forladt og faldet sammen 

 

Vi satte os på cyklerne og trillede nedad, vi kom igennem bjerglandsbyen Manjarin, hvor alle husene var 

forladt og var ved at falde sammen, på nær et, hvor der boede en enspænder og eneboer, han havde 

placeret flag overalt. Jeg mener, at det var her, Bertelsen fra hans julekalender 2010, var inde og tale med 

manden der boede der, dog ikke ham der smed med brænde efter ham, men under alle omstændigheder 

bliver nok lidt mærkelig ved at bo heroppe alene hele året. 

 

Så er vi på toppen. 

 

Pilgrimsstien for gående ud igennem bjergene. 
 

 
Der var her eneboeren boede, her kunne man købe drikkelse, var velkommen og kunne også overnatte der. 

Vi fortsatte nedad og på et tidspunkt hvor vejen gik kraftigt nedad, kunne jeg se et stykke frem, at vejen 

forsatte ligeud, så her lod jeg cyklen glide af sted i en temmelig høj fart, lige da jeg kommer ned, hvor vejen 
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begyndte at flade ud, var der en større ujævnhed i asfalten som gav et hop på cyklen, derefter kunne jeg 

høre en slæbene lyd bagfra, og troede der var en bil lige bagved mig. Jeg fik bremset ned uden at gå i panik, 

og da jeg stod af cyklen, kunne jeg se at min bagagebære var knækket af oppe ved sadelstangen, så den 

kun havde ved nede ved hjulet. Så jeg havde trukket min bagage henover vejen og Mariannes taske der lå 

ovenpå, var faldet af og lå i siden af vejen et stykke bagud. Det var beslaget der var knækket og jeg havde 

så ikke fået medbragt reservedele til dette. Så vi stod og kiggede lidt på det, og da den næste cykel kom ned 

af bjerget rakte jeg hånden ud for stop. Manden der stoppede, havde så lige de strips, som kunne bruges til 

den midlertidige reparation, dem forærede han mig og ønskede os forsat god tur. Så efter han havde sikret 

sig, at vi kunne reparere min cykel og forsatte han ned af bjerget. Man hjælper hinanden, og både dem der 

hjælper og dem der bliver hjulpet, er glade over dette sammenhold der er når man er cykelturist.  
 

 
 

Jeg fik sat de 3 plastikstrips på og Marianne mente, jeg også skulle trække min wirelås rundt om til sidst, 

derved var det hele stabilt igen, så det ud til. Det var godt der ikke var faldet noget ind i hjulet, så jeg var 

gledet hen over asfalten. Vi fortsatte ned til Molinaseca, hvor vi stoppede og fik noget middagsmad. Jeg var 

kørt i forvejen nedad og havde bestilt pizza til Marianne kom frem, pizzaerne stod klar da hun kom trillende 

ned fra bjerget, hendes cykel kan ikke lide, at trille ret hurtigt nedad. Vi var nu nede i 605 meter højde igen.  
 

Efter middagen cyklede vi frem til hvor floden blev bred, her stoppede vi og misundte dem der svømmede 

rundt i det kolde vand, for temperaturen var i løbet af dagen steget til 35 grader. Det var opad igen frem til 

Ponferrada, hvor jeg fandt en alternativ vej rundt om byen centrum, så det ikke var nødvendigt at køre der 

op over, byens centrum ligger oppe på et plateau. Vi holdt pause udenfor den store tempelridderborg der 

er i byen, inden vi kørte videre ud af byen, var vi også lige inde i Lild, hvor jeg handle drikkelse og chokolade 

til den videre tur, for dagen var ikke slut endnu.  
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Molinaseca. 

 
Tempelridderborgen i Ponferrada. 

 

 

Vi havde nogen problemer med at finde tilbage til pilgrimsruten, der skulle gå videre af en landevej, men 

der var ingen skilte der fortalte om ruten, og de personer vi spurgte om vej, vidste ikke hvor den var, eller 

kunne ikke forstå hvad vi spurgte om, bortset fra en taxamand der pegede os videre ud af den vej vi var på.  

 

Da vi fandt den landevej vi skulle videre af, var det med en tilkørselsrampe, som om det ikke var for cykler, 

jeg var oppe og vende på rampen, men kørte tilbage til Marianne og mente, at vi var nød til at finde en 

anden rute. Hvis landevejen havde været ruten, var den helt sikkert lavet om til en anden vej. Så vi fortsatte 

ud af den lange lige vej og kom frem til tilkørslen til motorvejen, og selv om vi havde kørt på motorvej 

tidligere, valgte vi dog i stedet, at tage den nye vej der gik mod Cacabelos.  

 

Vi stod på den flotte gamle bro i Cacabelos og holdt hvil i skyggen fra nogle træer, inden vi skulle opad igen. 

Der kom tre stigninger, inden vi var fremme ved Villafranca. Mariannes ben var færdige og hun gik op af de 

meget lange 7-8% stigninger, hun var total udmattet hver gang hun nåede op på hver af de tre toppe. Så 

hun satte sig bare ned på den beskidte jord, når hun nåede toppen og var total ligeglad med alting, bare der 

var lidt skygge.  

Jeg stod og kiggede på vinmarker og fik en smøg, mens jeg ventede på hende. Jeg tænkte på, at når man er 

på caminoen, er det jo rejsen, selve det man bevæger sig fremad, der er det afgørende og spændene ved 

turen, og det at man ikke ved hvor man ender dagens tur, og hvad man oplever som det næste, der er det 

unikke. Jeg kunne dog se på Marianne, at det nok lige her sidst på dagen, var det ikke det hun tænkte på, 

men nok snarere, hvornår dette vanvid stoppede. 
 

  
Den gamle bro i Cacabelos. 

 

Vi havde sagt farvel til Dreyers klokken halv ti om formiddagen og havde aftalt med dem, at vi skulle 

overnatte i Villafraca, som tidligere nævnt vil Carsten gerne hurtigt frem, så man kan slappe af der hvor vi 

har valgt overnatning, vi vil hellere bruge mere tid undervejs, og Mariannes tempo passer heller ikke til 

Carstens, der køre med pulsmåler, så han kan se hvor mange kalorier han forbruger hver dag. Jeg vil tro, at 
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de sidste 7km. op over de sidste tre stigninger, tog halvanden time for os at passere, men det var også 

uretfærdigt med de stigninger, efter det vi havde været igennem i løbet af dagen.  

 

 
Vinmarkerne lå tæt nede i dalen. 

 
Lidt krise skal man da have, når man har givet sig fuldt ud. 

 

Klokken 16.30 trillede vi ind i Villafranca del Bierzo og det er så en by med meget stejle gader, det sidste 

stykke ned til det lille torv i byen, bar vi cyklerne ned af nogle stejle trapper. Men på torvet fandt vi det lille 

hotel som Dreyers havde valgt og de havde også reserveret værelse for os, vi fik cyklerne sat ind i et lille 

rum og fik bagagen med på værelset. Her var der udsigt over byens torv, som Marianne dog ikke nåede at 

se, før hun kastede sig på sengen i sit cykeltøj og var totalt udmattet. 

 

Jeg tog et bad og satte mig ned på det lille torv, hvor jeg fik en velfortjent fadøl på en fortovsrestaurant og 

fik skrevet dagbog. Carsten og Lone kom også derned og gik en tur videre rundt i byen for at se på denne og 

handle lidt. Marianne dukkede også op, så vi gik også en tur rundt i byen og kiggede i de smalle gader, hvor 

vi fik købt cigaretter i en lille Tabac forretning, som var det eneste sted de solgte røgstænger i denne by. 

 

  
Villafranca del Bierzo - vores hotel og torvet, hvor hotellet ligger over bagved. 

    

Vi gik tilbage til torvet og bestilte aftensmad, hvor vi så sad og nød den flotte aften. Det er simpelthen den 

bedste tid på døgnet, også her dukkede der mange Spanier op hen på aftenen, der bliver spist sent 

aftensmad her i dette varme land. Jeg fik rå asparges til forret som smagte godt, til hovedret fik jeg kylling 

med pommes frites, det var lidt kedeligt og tørt, sovs bruges ikke i dette land. Jeg fik cognac til kaffen og så 

var mine ben friske igen, mente jeg. Det skal lige nævnes, at de ikke var smålig med størrelsen på cognacen, 

jeg skulle selv sige til, når tjeneren havde hældt nok op af den, og da jeg så ikke lige kender ordrerne på 

spansk for, "tak det er nok", blev den temmelig stor, i det store vinglas. Vi havde fået en lokal rødvin til 


